d'unificar tots els antics hospitals lleidetans en un de sol.

Roma, 31 març 1446

Ff. 14r-15v

Eugenius, etc.

Venerabili fratri episcopo Ilerdensi, salutem, etc.

Licer ex debito summi pontificatus officii, nobis desuper injuncti, circa fidelium quorumlibet profectus, commoda et utilitates Nos deceat intentos existere, illos tamen ex eis, qui mole paupertatis oppressi, suis pro tempore infirmitatibus et aliis necessitatibus providere nequeunt, tanto propensiōri caritatis studio quanto ipsorum miserabili condicione pensata, id conspicimus in Domino salubriter expedire.

Sane, pro parte dilectorum filiorum communitatis et civium civitatis Ilerdensis, nobis nuper exhibita petītio continebat quod, quamvis civitas predicta notabilis ac famosa existat, ac, inter alias, ad illam personarum utriusque sexus ad Sanctum Iacobum in Compostella pro tempore peregrinantium, et aliorum fidelium, presertim Gallicorum, Ispanorum, Alamannorum et Italorum ad diversas mundi partes se pro tempore conferentium magna sepius confluat multitudo, ac etiam in illa multa pauperum hospitalia [f. 14v] ercta et fundata, necnon pluribus bonis dotata reperiantur, tamen a multis citra temporibus, causantibus mortalitatibus et aliis sinistris eventibus, que partes illas hactenus afflixerunt, fructus eorumdem hospitalium plurimum diminuti remanserunt et hodie remanent, ac plures ex illis per nonnullos patronos laicos quorundam ex dictis hospitalibus ad paupertatem deductos, dissipantur, et in alios, quam pauperum, usus convertuntur, et alias illi omnes ad subveniendum necessitatibus illorum ex confluentibus supradictis, qui pauperes existunt, sufficere non possent; propter que, ipsi confluentes pauperes in eorum infirmitatibus et aliis indigentiis plurima et maxima incommoda, anxietates et detrimenta sustulerunt, pluresque ex eis humana caritate destituti miserabiliter defecerunt.

Cum autem, sicut eadem petītio subiungebat, cives et communitas supradicti, misericordia et pietate moti, provide considerarunt quod, si unum amplum structuris et edificiis ac alias insigne hospitale in dicta civitate pro peregrinis et aliis personis pauperibus, etiam infirmis, ad illam pro tempore confluentibus omnibus et singulis inibi benigne recipiendis, nutriendis et confovendis de novo fundaretur, construeretur et erigeretur, illique omnia et singula in prefata civitate consistentia pauperum hospitalia cum eorum possessionibus et bonis mobilibus et immobilebus perpetuo unirentur, ipsi communitas et cives de propriis eorum facultatibus prefatum erigendum hospitale, ultra bona ei unienda prefata, in fructibus perpetuis multipliciter adaugerent, et circa illius fabricam auxilia non modica contribuerent, plurimique fideles, suarum animarum saluti consulere cupientes, multiplicata inibi caritatis subsidia sepius exhiberent, adeo quod exinde de cetero necessitatibus et oportunitatibus pauperum confluentium predictorum plenarie provideri valeat, plurimaque etiam ad multorum fidelium animarum salutem, bona et utilia provenirent.

Quare, pro parte communitatis et civium predictorum, nobis fuit humiliiter supplicatum ut statui miserabilium personarum predictarum ex nunc in antea providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos, ergo, de premissis certam notitiam non habentes, et alias piām considerationem exponentium huiusmodi condignis in Domino laudibus commendantes, et ut illa ad sui perfectionem debitam deducantur, favores apostolicos, quantum cum Deo possumus, adhibere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tue, de qua in hiis et aliis speciale in Domino fiduciām obtinemus, per apostolica scripta mandamus, quatenus de premissis omnibus et singulis

ac eorum circumstantiis universis, auctoritate nostra te diligenter informes, et si per informationem huiusmodi ea vera esse reppereris, et tibi videatur quod tam ex hospitalium [f. 15r] uniendorum quam ex bonorum per communitatem et cives asignandorum huiusmodi fructibus, necnon ex aliorum fidelium, prout presumitur, inibi impendendis suffragiis, in dicto hospitali sufficiens hospitalitas quoad peregrinos et alios confluentes pro tempore pauperes supradictos, servari possit, communitati et civibus supradictis hospitale prefatum, etiam cum capellis, altaribus pro missis et aliis divinis officiis in capellis ipsis ad utilitatem pauperum predictorum et aliorum in dicto hospitali pro tempore servientium et in eo degentium perpetuo celebrandis, necnon pro cimiterio pro tumulandis corporibus fidelium in eo pro tempore decedentium ac aliis necessariis officinis fundandi, construendi et erigendi, seu fundari, construi et erigi faciendi, plenam et liberam auctoritate nostra licentiam largiaris.

Et nihilominus, si licentiam huiusmodi per te vigore presentium concedi contingat, quamprimum illa concessa fuerit, ut prefertur, omnia et singula infra dictam civitatem consistentia pauperum hospitalia, etiamsi illa vel ipsorum aliqua de iure patronatus laicorum existant et ad id dictorum patronorum consensus forsitan non accedit, ac illorum et cuiuslibet eorum ac etiam quecumque alia in dicta civitate adjunctas pias causas duntaxat a quibusvis christifidelibus utriusque sexus personis in eorum testamento et ultimis voluntatibus et alias hactenus relicta et legata, possessiones, iura, pertinentias, census et bona mobilia et immobilia, quorum omnium qualitates et quantitates, loca, vocabula et confines, necnon fructuum, reddituum et proventuum veros valores annuos ac relictorum et legatorum prefatorum conditiones, modos et formas, necnon super illis confectorum instrumentorum tenores, presentibus haberi volumus pro expressis, eidem erigendo hospitali auctoritate predicta perpetuo incorpores, unias et annexas, ita quod liceat ex tunc rectoribus, ad fabricam et gubernationem prefati hospitalis a communitate predicta tunc electis seu deputatis, per se vel alium seu alias corporalem possessionem hospitalium, possessionum, iurum, pertinentiarum, censum et bonorum uniendorum predictorum auctoritate propria libere apprehendere, necnon ipsis et eorum successoribus ipsius erigendi hospitalis rectoribus pro tempore existentibus, dicta munera omnia et singula perpetuo retinere ac illorum fructus, redditus et proventus in hospitalis erigendi predicti ac ad illud pro tempore confluentium peregrinantium et aliarum personarum pauperum omnium usus et utilitatem dumtaxat perpetuo convertere et exponere, alicuius super hoc licentia minime requisita.

Et insuper episcopo pro tempore existenti ac dilectis filiis capitulo Ilerdensi pro una, ac communitati et civibus presentibus et futuris huiusmodi civitatis pro alia partibus, ius patronatus ac deputandi aliquos [f. 15v] ex capitulo ac civibus prefatis ad regimen et gubernationem dicti hospitalis tam prima vice quam extunc in antea perpetuis futuris temporibus quotiens ipsum hospitale rectoribus carere contigerit; et ad illud pro tempore confluentium pauperum predictorum concernentia statuta et ordinaciones quotiens expedire videbitur, favere, edere atque condere; necnon etiam civibus et aliis supradictis, sic pro tempore deputatis, quod absque alicuius eorum deputationis huiusmodi apostolica seu ordinaria confirmatione, hospitale erigendum prefatum plenarie regere et gubernare, ac quorumcumque fidelium in dicto hospitali pro tempore decedentium corpora in cimiterio prefato sepelliri facere, necnon etiam omnibus et singulis sacerdotibus ydoneis ad id ab eisdem pro tempore rectoribus, etiam pro tempore electis, quod missas et divina in capella huiusmodi, etiam alta voce, decantare et celebrare, ac etiam quotiens oportunum fuerit, quorumcumque utriusque sexus fidelium infirmorum ac etiam servientium in eodem hospitali pro tempore existentium confessiones audire eisque pro commissis, etiam si talia fuerint propter que sit merito Sedes Apostolica consulenda, debitam absolutionem impendere ac salutarem penitentiam iniungere ac eucaristie et olei sancti et alia ecclesiastica sacramenta ministrare libere et licite possint et valeant, eadem auctoritate perpetuo concedere procures.

Non obstante iure patronatus laicorum ac legatis et relictis ac conditionibus, modis, formis,

testamentis et aliis ultimis voluntatibus premissis, quibus omnibus auctoritate apostolica ex certa scientia in eventum fiendarum unionis et incorporationis predictarum, tenore presentium specialiter derogamus, felicis recordationis Clementis pape V, predecessoris nostri, et aliis constitutionibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis et expressa ac de verbo ad verbum mentio presentibus habenda foret, ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus tamen quod fundatoribus predictorum hospitalium et successoribus ac heredibus eorum honor debitus ac iura eis competentia, preter administrationem, inviolata serventur, et loca hospitalium predictorum, ubi oratoria aut altaria consistunt, debitibus non fraudentur obsequiis.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, pridie kalendas aprilis, anno sexto decimo.

3

Eugenii IV faculta el clergue gironí, Cristòfor Montanyà, a rebre ordes majors i quatre benifets eclesiàstics, malgrat d'ésser fill de prevere i de soltera.

Roma, 3 agost 1446

Ff. 38v-39r

Eugenius, etc.

Dilecto filio Cristoforo Montanyà, clero Gerundensi, salutem, etc.

Vite ac morum honestas...

...super defectu natalium, quem pateris, de presbitero genitus et soluta... [f. 39r]... tecum, ut ad omnes etiam sacros ordines promoveri, et quatuor alia beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura se invicem compatientia... recipere et retinere libere et licite valeas, defectu predicto... ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica tenore presentium de specialis dono gratie dispensamus...

Datis Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice quadringentesimo quadragesimo sexto, quartodecimo kalendas iulii, anno sexto decimo.

4

Eugenii IV encarrega l'Oficial de Narbona de col·locar Berenguer Ortolà en lloc de Gabriel Resplant, el qual, per raons d'edat i de xacres, renuncia a la rectoria de Sant Vicenç de Basó, bisbat d'Elna, i d'assegurar-li una pensió anyal de quinze lliures barceloneses.

Roma, 3 d'agost de 1446

Ff. 47r-49r

Eugenius, etc.

Dilecto filio Officiali Narbonensi, salutem, etc.

Apostolice sedis circumspecta benignitas...

...dilectus filius Gabriel Resplant, rector parochialis ecclesie sancti Vincentii, loci de Basono, Elnensis diocesis, septuagesimum sue etatis annum transcendens, adeo senio consecratus et sui corporis viribus destitutus existit, quod deinceps eandem ecclesiam regere et gubernare, eiusque parochianorum animarum curam gerere et exercere commode nequeat..., Nos, votis suis in hac parte favorabiliter annuentes, et tam dilecto filio Berengario Ortolà, presbitero eiusdem diocesis... [f. 47v]... quam... Gabrieli prefatis, super fructibus, redditibus et proventibus huiusmodi, pensionem annuam quindecim libraram... [f. 48r]... annis singulis efficaciter tradendam et assignandam ac persolvendam concedere, constituere et assignare auctoritate predicta procures... [f. 48v]...

Datis Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice [f. 49r] millesimo quadragesimo nonagesimo sexto, tertio nonas augusti, anno sexto decimo.

5

Eugenii IV encarrega {fra Sebastià Abat, O. P.}, bisbe de Galtelli, {resident a València}, de convalidar el matrimoni de Pere de Falcs i Margarida Estellés, invàlid per impediment de parentiu espiritual.

Roma, 13 agost 1446

F. 49r

Eugenius, etc.

Venerabili fratri episcopo Galtellinensi, salutem, etc.

Oblate nobis nuper pro parte dilecti filii Petri de Falchs, laici, et dilekte in Christo filie Margarite, Andree Stellés, mulieris Valentine, petitionis series continebat quod olim ipsi, ignorantes tunc aliquod impedimentum inter eos existere quominus possent invicem matrimonialiter copulari, de communi amicorum suorum consensu et voluntate, matrimonium inter se per verba legitime de presenti contraxerunt, carnali inter eos copula adhuc minime subsecuta, quodque postmodum ad ipsum pervenit notitiam quod pater dicti Petri eandem Margaritam, dum confirmationis sacramentum susciperet, tenuerat. Cum itaque Petrus et Margarita predicti, obstante, quod ex premissis provenit, cognitionis spiritualis impedimento, in eodem matrimonio remanere nequeant apostolica dispensatione desuper non obtenta; et, sicut eadem petitio subiungebat, si divortium inter eos fieret, quamplurima dissensiones et scandala inter ipsum parentes, affines et amicos verisimiliter exoriri possent, dictaque Margarita perpetuo diffamata remaneret, pro parte Petri et Margarite prefatorum nobis fuit humiliiter supplicatum, ut eis super hoc de oportune dispensationis gratia provide, de benignitate apostolica dignaremur. Nos, igitur, qui cunctorum fidelium pacis et quietis commoda procuramus, ac dissensionibus et scandalis, quantum cum Deo possumus, obviamus, ex premissis et aliis nobis expositis causis, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue, de qua in hiis et aliis speciale in Domino fiduciam obtinemus, cum dilectus filius noster Alfonsus, tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum presbyter cardinalis, qui etiam ecclesie Valentine, ex concessione apostolica preesse dignoscitur, cuique in hoc casu scribendum esset, in Romana curia presentialiter residet, per apostolica scripta comittimus et mandamus quatenus, si est ita, dictaque Margarita propter hoc rapta non fuerit, cum eisdem Petro et Margarita ut, impedimento non obstante predicto, in huiusmodi matrimonio remanere libere et licite possint et valeant, auctoritate nostra dispenses, prolem ex ipso

matrimonio susciendam legitimam nuntiando.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, idibus augusti anno sexto decimo.

6

Eugenii IV encarrega l'Oficial de Sogorb de concedir a Joan de Tolsà, senyor de Navarrès, bisbat de València, el dret de patronat damunt la rectoria parroquial del mateix lloc, si ja ha dipositat els diners que assegurin el sosteniment del rector.

Roma,, 4 abril 1446

F. 50r-v

Eugenius, etc. Dilecto filio officiali Segobricensi, salutem, et.

Sincere devotionis affectus, quem dilectus filius, nobilis vir Johannes Tolsà, miles ac dominus loci de Nava[r]rès, Valentine diocesis, et Nos et Romanam gerit ecclesiam...

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dicti Johannis petitio continebat quod olim ipse, ad divini cultus aspirans augmentum ac cupiens terrena in celestia, et transitoria in eterna felici commercio commutare, de bonis sibi celitus ministratis quandam satis amplam in dicto loco construxit et erexit, seu construi et erigi fecit parochialem ecclesiam, illamque ecclesiasticis ornamentis decoravit atque fulcivit.

Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, prefatus Johannes pro constructione et erectione dicte ecclesie quingentos florenos auri de Aragonia exposuerit, necnon pro sustentatione alicuius presbiteri sive rectoris missam et alia divina officia in ipsa ecclesia celebraturi, ultra certas prestantias que antiquitus presbitero ibidem celebranti assignari solebant, ducentos et quinquaginta similes florenos ac alios, tantum quantum pro congrua sustentatione dicti presbiteri sufficiet, de huiusmodi bonis exponere intendat, dummodo ius patronatus et presentandi personam idoneam ad ipsam ecclesiam, eius vacationis occurrente tempore, pro se ac suis successoribus in dominio dicti loci in perpetuum reservetur, pro parte eiusdem Johannis nobis fuit humiliter supplicatum ut huiusmodi eius desiderio annuere ac ius huiusmodi pro se et dictis successoribus reservare, de benignitate apostolica dignaremur.

Nos, itaque, pium prefati Johannis propositum in Domino plurimum commendantes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita, postquam dictus Johannes ducentos et quinquaginta florenos huiusmodi, ac alias competentem pro sustentatione prefati rectoris, unde decenter vivere possit, dotem assignaverit, sibi pro se necnon successoribus predictis, ius [f.50v] patronatus et presentandi personam huiusmodi ad eandem ecclesiam, quotiens illam vacare contigerit, auctoritate nostra perpetuo reserves.

Datis Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, pridie idus aprilis, anno sexto decimo.

7

Eugenii IV concedeix a Francesc Serradell, ja beneficiat als bisbats de Barcelona i de

Vic, que pugui acceptar canongia i prebenda a la catedral de la Seu d'Urgell, malgrat que no es compleixin en ell certes condicions establertes en els Estatuts promulgats pel bisbe urgellenc Francesc {de Tòvia}.

Roma, 18 maig 1446

Ff. 61r-62r

Eugenius, etc.

Dilecto filio [Francisco] Seradel, presbitero, perpetuo beneficiato in ecclesia Sancti Cucufatis del Rec, Barchinonensis, salutem, etc.

Vite ac morum honestas...

Dudum siquidem pro parte dilectorum filiorum capituli ecclesie Urgellensis nobis exposito, quod olim venerabilis frater noster Franciscus, episcopus Urgellensis, ex certis rationabilibus causis tunc expressis, ipsorum capituli deliberatione et consensu ad id accendentibus, inter cetera statuerat et ordinaverat quod ex tunc in antea nulli nisi in altero iurium bacallario, qui in aliquo studiorum completo tempore auditionis sue absque aliqua obtenta dispensatione ad bacallariatus gradus legitime promoti forent et quorum singuli ante suam receptionem unam decretalem vel legem per dictos capitulum eis assignandam, cum suis glosis legere et exponere tenerentur, aut de nobili vel saltim militari genere procreati existerent; Nos tunc statutum et ordinationem huiusmodi per alias nostras litteras sub certa forma auctoritate apostolica confirmantes et approbantes, etiam statuimus et ordinavimus quod ex tunc nullus [f. 61v] vigore quarumcumque litterarum nostrarum aut Sedis Apostolice, in quibus per alias quam (?) per generales clausulas apponi solitas nisi (?) appareret per nos vel Sedem eandem statutis et ordinationibus huiusmodi specialiter et expresse derogare voluisse, aut etiam ordinaria auctoritate, nisi bacallarius in altero iurium, qui gradum in altero studiorum generalium per completum per eum inibi tempus ad id statutum legitime suscepisse et ante suam receptionem huiusmodi decretalem vel legem per capitulum huiusmodi sibi assignatam, cum glosis legeret et exponeret, et super quo episcopus et capitulum Urgellenses dispensare nequierint, aut, ut prefertur, de nobili vel militari genere procreatus, ad huiusmodi canonicatus et prebendas ac dignitates, ipsius ecclesie Urgellensis qualitercumque vacantes recipi possit, nec ipsi capitulum ad cuiusvis alterius receptionem et admissionem minime tenerentur, nec ad id compelli possint quoquomodo, prout in eisdem statutis et litteris plenius continetur. Nos, igitur, volentes te, qui, ut asseris, in singulis Sancti Cucufatis Barchinonensis, et de Caldes ac de Folgaroles, Barchinonensis et Vicensis diocesum, ecclesiis singula perpetua simplicia sine cura beneficia, quorum omnium triginta obtines, premissorum meritorum tuorum intuitu, favore prosequi gratioso, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tibi, ut quoscumque canonicatum et prebendam dicte ecclesie Urgellensis, quorum singulorum quadraginta librarum turonensium parvorum fructus, redditus et proventus secundum communem extimationem valorem annum, ut asseris, non excedunt, si tibi alias canonice conferantur, recipere et retinere libere et licite valeas, statutis, ordinationibus ac litteris predictis, quibus omnibus illis tamen alias in suo robore permansuris, quoad hoc specialiter et expresse derogamus, quodque tu, bacallarius aut de nobili vel militari genere procreatus, ut prefertur, non existas, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon aliis ipsius ecclesie Urgellensis statutis et consuetudinibus, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica, tenore presentium, de speciali gratia indulgemus, provisoque quod ipsi canonicatus et prebenda debitis propterea [f. 62r] non fraudentur obsequiis, sed illorum congrue supportentur onera consueta. Nulli, ergo, etc. nostre derogationis et concessionis infringere, etc. Si quis, etc.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum , ano Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, quinto decimo kalendas iunii, anno sexto decimo.

Eugenii IV, dóna, sota certes condicions, indulgència plenària per a l' hora de la mort als qui, d'acord amb llurs possibilitats, contribueixin a la restauració de l'església parroquial de Peníscola, malmesa per un incendi el 1445, en el qual també es perderen llibres, calzes i d'altres paraments litúrgics.

Roma, 4 de juny 1446

Ff. 63r-64v

Eugenius, etc.

Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis, salutem, etc.

Ecclesiarum fabricis manus porrigere adiutrices pium apud Deum et meritorium reputantes, nonnumquam christifidelibus ad impendendum talibus oportuna auxilia nostris litteris invitamus, ut pro temporalibus, que propterea contulerunt suffragiis, spiritualia munera, videlicet suorum peccatorum remissiones salubriter consequantur.

Accepimus siquidem nuper quod de anno proxime preterito parochialis ecclesia beate Marie et Omnium Sanctorum ville Paniscole, Dertusensis diocesis, in suis structuris et edificiis ac ecclesiasticis, etiam pretiosis, paramentis, inter alias illarum partium parochiales ecclesias insignis et notabilis tunc existens, cum eius altaribus ac fere omnibus et singulis infra illam necnon sacristiam eiusdem tunc consistentibus libris, calicibus, crucibus et aliis aureis et argenteis iocalibus ac paramentis, pannis et ceteris ecclesiasticis ornamentis, casuali et miserabili ignis incendio combusta et consumpta remansit, prout etiam hodie remanet; et quod propterea, dilecti filii incole et habitatores prefate ville aliam inibi ecclesiam, nisi quandam parvam capellam eorum incapacem, non habentes, ultra maximam, quam in eorum cordibus ob tantam desolationem gerunt, amaritudinem, in missis et aliis divinis officiis [f. 63v] audiendis incommoda plurima suscepserunt ac suscipiunt; quodque etiam ad ecclesie huiusmodi reparacionem necnon librorum, calicum et aliorum ecclesiasticorum ornamentorum inibi provisionem debite facientes ipsius ecclesie fructus, summam quinquaginta librarum Barchinonensem annuatim communiter non excedentes, minime sufficient, et ex hoc suffragia fidelium ipsorum noscuntur plurimum opportuna.

Nos, cupientes quod ecclesia ipsa in structuris ac altaribus predictis debite reperetur (!) et etiam conservetur, necnon ei de calicibus, libris, paramentis et aliis necessariis ornamenti congrue provideatur, et ut christifideles eo libentius ad id manus promptius porrignant adiutrices quo exinde suarum animarum commoda se speraverint adipisci, etiam carissimi in Christo filii nostri Alfonsi, regis Aragonum illustris, ac dilecti filii Gilaberti de Monsoriu, magistri militie beate Marie de Montesia et sancti Georgii, ordinis Cisterciensis, sub cuius, ac pro tempore existentis dicte militie magistri, temporali dominio villa predicta consistit, necnon prefatorum incolarum et habitatorum, in hac parte supplicationibus inclinati, omnibus et singulis utriusque sexus fidelibus, qui, si divites fuerint, et quinque, et si mediocriter in facultatibus abundaverint, et duos, si vero alii extiterint, et unum florenos auri de Aragonia ad reparacionem seu provisiones huiusmodi per se vel alium seu alios persolverint, seu tantumdem de aliis mobilibus bonis seu